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Reforma rolna w  Niemczech 
wsowieckiej strefie okupacyjnej

W  sow ieckie j s tre fie  okupacyjne j ogło
szona została, w śród w ie lk ie j radości m a ło - 
ł  bezrolnych, parce lacja  w ie lk ie j w łasności 
ziem skie j. P rzetw orzenie o lb rzym ich  la ty -  
fu n d ió w  w  ren tow ne gospodarstwa średniej 
w ie lkości, n ie ty lko  w yd rze  broń  z rę k i 
na jba rdz ie j zaborczej k las ie  ju n k ró w  
p rusk ich , ale rozwiąże ponadto w  zna
cznej m ierze p rob lem  sam owystarczal
ności ro ln icze j now ych  niem iec pow ojen
nych.

W arszaw a zawsze na przedzie
Baw iący w  W arszaw ie korespondenci 

p ism  zagranicznych podnoszą w  swoich re 
portażach, przeznaczonych d la  A m e ry k i i  
W B ry ta n ii,  n iezw yk łą  żywotność m ieszkań
ców sto licy. W arszawa u m ia ła  wa lczyć i 
g inąć —  dziś um ie  pracować i  chce żyć! 
Jeszcze przed k ilk o m a  m iesiącam i obraz 
s to licy  p rzypom ina ł zbliżone zdjęcie po
w ie rzch n i księżyca, z jego ska lnym i, 
m a rtw y m i k ra te ra m i i  zw a liskam i. Dziś 
na u licach  W arszawy w re  gorączkowe 
życie. Na jprzeróżnie jsze pojazdy, od

Truman i Mac Arthur o przyszłości Japonii
G enerał M ac A r th u r  u d z ie lił w yw ia d u  

p rzedstaw ic ie low i agencji U n ited  Press. 
Japonia n igdy  ju ż  n ie  będzie m ocarstwem  
św iatow ym , pow iedzia ł M ac A r th u r ,  jest 
kom p le tn ie  załamana a je j zasoby są w y 
czerpane. C iężkie w a ru n k i, w  ja k ic h  Ja
pon ia  znajdow ać się będzie w  nadchodzą
cym  okresie, mogą stać się d la  n ie j ka ta
strofalne.

W kró tce  rozpoczną się procesy p rzec iw  
zbrodniarzom  w o jennym . Do 15-go paź
dz ie rn ika  arm ia  japońska przestanie is t
nieć. Z likw id o w a n a  także będzie japońska 
po lic ja . W szystkie fa b ry k i b ro n i i  amu
n ic j i  ulegną zniszczeniu. N ie  należy k r y 
tykow ać przejściowego u trzym an ia  na 
tro n ie  cesarza H iro h ito , gdyż ta k ie  za
ła tw ie n ie  sp raw y zaoszczędziło w ie le  życia 
żołnierzom, a Stanom  Zjednoczonym  w ie le  
pieniędzy i  czasu. W a ru n k i k a p itu la c ji 
wym uszone będą n a  Japon ii z całą bez
względnością. W  te j z im ie  Japonia nie 
może oczekiwać żadnej pom ocy ze s trony 
a lian tów . Przepisy poczdamskie w ype łn ione 
będą co do jo ty .

W aszyngtoński „B ia ły  Dom “  ogłosił w 
d n iu  22 bm. o fic ja ln e  oświadczenie o l in i i  
po lityczne j Stanów Zjednoczonych w  sto
sunku do pokonanej Japonii, w  p ierw szym  
okresie okupacji. Podstaw ow ym  celem 
okup ac ji jes t ubezpieczenie się, aby Ja
pon ia  n igdy  w ięcej n ie zagroziła Stanom

Czy podział Palestyny?
Korespondent „T im esa“  w ysu w a  po

now n ie  koncepcje podzia łu Pa lestyny na 
arabską i  żydowską. Nad p lanem  tym  
zastanawiano się ju ż  w  ro k u  1937, 
jednakże w tedy b y ł on jeszcze n iew yko 
na lny. Korespondent „T im esa“  podkreśla 
dobroczynny w p ły w  im ig ra c ji żydow skie j 
na ogólny stan k ra ju . Żydzi w n ieś li ze 
sobą postęp, k a p ita ł i  dobrą s tru k tu rę  
gospodarczą. D z ięk i ogólnemu podniesie
n iu  się ekonom icznem u Pa lestyny ludność 
arabska, k tó re j liczba  do końca 19-go 
w ie ku  n ie  u legała zb y t w ie lk im  zm ianom, 
w zros ła  w  la tach 1922— 1944 w  dw ójnasób! 
A ra b i oczywiście sp rzec iw ia ją  się m oż li
w ości podzia łu  k ra ju  w sze lk im i sposo
bam i. G łów ną ro lę  w  ich sprzeciw ie gra ją  
w yb u ja łe  uczucia narodowe, k tó re  w zrosły 
n iepom iern ie  zwłaszcza w  zw iązku z pow 
staniem  L ig i Panarabskie j. Jak  w iadom o 
zasadniczą w ięzią te j L ig i je s t niechęć do 
obcych. Palestyna stanow i zaledw ie 2 % 
obszarów arabskich, to  też korespondent 
„T im esa“  w yraża  n iezłom ne przekonanie, 
że gw a łtow n y pozorn ie opór A rabó w  skoń
czy się na  głośnych protestach.

Franco] [w opałach
Korespondent „M anchester G uard ian“  

donosi, że jedna trzec ia  te ry to r iu m  H i
szpanii została ogarnięta ruchem  p a r ty 
zanckim . Faszyści są b. zaniepokojeni tym  
ruchem  i  Franco wprow adza do k ra ju  
nowe oddziały m arokańskie . Poza tym  
podobno zaciągnął 5 tysięcy n iem ieck ich  
h itle ro w có w  do  leg ionu cudzoziemskiego. 
N astro je  antyfaszystow skie szerzą się 
w śród t. zw. g w a rd ii c yw iln e j, k tó re j 
członkow ie u ła tw ia ją  repub likanom  h i-  
kzpańskim  przejście granicy.

W  ostatn ich dn iach z faszystow skim  
rządem  gen. Franco ze rw a ły  s tosunki Bo
liw ia  i  U rugw a j. Podobnego k ro k u  zażą
da ł od państw  europe jsk ich  p ro f. H. Lasky, 
przywódca b ry ty js k ie j P a rt ii Pracy.

i  w ogóle p o ko jo w i świata. A m e ryka  nie 
m a zam iaru narzucić Japo n ii fo rm y  rządu, 
jednakże m usi ona respektować ideę i 
postanow ien ia Org. N ar. Z jedn.

Suwerenność Japo n ii ograniczać się bę
dzie w yłączn ie  do czterech w ysp głównych: 
Honshu, Sh ikoku, K yushu  i  Jesso. K ra j 
zostanie ca łkow ic ie  rozbro jony  i  zdem ili- 
ta ryzow any. W e w szystk ich  sprawach, do
tyczących p o lity k i wobec Japonii, decy
du jący głos m ieć będą Stany Zjednoczone. 
Dowódca w o jsk  am erykańskich n ie  ma 
żadnego obow iązku pop ie ran ia  cesarza, ani 
jego rządu. Drogą, k tó ra  prow adzić  może 
Japonię k u  lepszemu Ju tru , je s t w yrob ie 
n ie  w śród swoich obyw ate li poszanowania 
d la  podstaw owych p ra w  ludzk ich .

ch łopsk ie j f u r k i  do luksusowej lim uzyny 
przedstaw ic ie li dyplom atycznych, ciągną 
u lic a m i n ieprzerw anym  łańcuchem . Być 
może, w  n iezw ykłe j ruch liw ośc i sto licy  
jest dużo w y s iłk u  zbędnego, je dnak stan 
ogólny ulega w idocznej popraw ie.

Zaradność i  energia W arszawian, piszą 
korespondenci zagraniczni, jest bez granic. 
Poprostu wyprzedzają on i p lan  odbudowy. 
Taka żywotność ludu jest podnietą dla 
w ładz. Do Warszawy przen ios ły  się ju ż  z 
P ra g i m in is ters tw a, szpitale, ubezpieczal- 
n ie  i  w ie le  in nych  urzędów. Sklepy, cu
k ie rn ie , naw et kw iac ia rn ie  w yras ta ją  ja k  
grzyby  po deszczu. N ie b ra k  ju ż  dziś w  
s to licy  m nie jszych zakładów przem ysło
w ych . M in is te r  M inc s tw ie rd z ił na  o t
w a rc iu  d ru g ich  zakładów samochodowych, 
że n ie ty lko  dom y m ieszkalne będą odbu
dowane, ale także przem ysł sto licy. „N a 
w e t na jba rdz ie j niechętni, pow iedzia ł m i
n is te r M inc, p rzekonyw ują  się, że warsza
w ia n ie  p o tra fią  n ie ty lko  handlow ać k ie ł
basą i  cuk ie rka m i.“

B ilans  celowego zniszczenia W arszawy 
przez zbrodniczego okupanta przedstaw ia 
się ja k  następuje: zniszczonych zostało 
kom p le tn ie  20 tys. dom • m ieszkalnych o 
w a rtośc i 4 m ilia rd ó w  przedw ojennych zło
tych, 55 % domów zostało spalonych 
doszczętnie, 18 % wym aga gruntownego 
rem o n tu  a ty lko , 27 % nada je  się do 
u ży tku  po remoncie nieznacznym.

Ostatnie rozmowy w  Londynie
Rada m in . spr. zagr. obradow ała w  da l

szym  ciągu nad zagadnieniem  Bałkanów. 
Pewne odprężenie w n ios ło  do sp raw y sta
now isko  rządu am erykańskiego, k tó ry  za
dekla row a ł gotowość ograniczonego uzna
n ia  adm in is trac ji, spraw ow ane j na Węg
rzech przez rząd M iklosza. Podobne oś
w iadczen ie z łożył n ie o fic ja ln ie  rząd b ry 
ty js k i.  Jednakże sprawa B u łg a r ii i  R u
m u n ii pozostaje w  dalszym  ciągu w  za
wieszeniu.

W  czw artek odbyły się dw a posiedzenia: 
rano  pod przew odnic tw em  m in . fran . B i-  
d u a lt i  popo łudn iu  pod przew odnictw em  
Bevina. Tem atem  dyskus ji by ło  memo
randum  fran cusk ie  w  spraw ie  adm in is tro 
w a n ia  N iem cam i.

Rządy A u s tra li i i  Płd. A f r y k i złożyły 
pro testy  p rzec iw  procedurze obrad kon 

fe re nc ji. Chodzi o to, aby wszystkie 
państwa, k tó re  bra ły  udz ia ł w  w o jn ie  
m ogiy  ta k  samo wziąć udz ia ł w  dyskusji, 
z p raw em  głosu i  składania poprawek. 
P rem ie r M ackensie-K ing złożył podobne 
oświadczenie w  im ien iu  K anady, k tó ra  do
m aga się pełnego głosu, a n ie  ty lk o  dorad
czego. P ro test Nowej Z e la n d ii oczekiwany 
je s t lada m om ent. Rząd b ry ty js k i odnosi 
się do żądań swoich dom in iów  p rzych y l
nie, zaznaczając, że decyzja n ie  zależy w y 
łącznie od niego.

Jak  podaje rad io  W arszawa w  p ią te k  o 
godz. 11.00 odbyło się ostatn ie posiedzenie 
Rady, poprzedzone n ieo fic ja lną  konfe
renc ją  wstępną z udziałem Bevina, M o- 
ło tow a i  Bym esa. Po w yjeździe  m in . spr. 
zagr. nad określonym i zagadnieniam i p ra 
cować będą w  perm anencji ich  zastępcy.

Obrady przedstawicieli Związków Zawodowych w Paryżu
Radio Londyn  podaje, że na początku 

odby w a ją  się narady 275 deleg. reprezen
tu jących  Z w ią zk i Zaw odow e 57 k ra jów . 
Przedw czora j p rzem aw ia ł przewodniczący 
delegacji b ry ty js k ie j,  s ir  W a lte r C itr in . 
C itr in  przestrzegał zebranych przed w p ro 
w adzaniem  do obrad akcentów  p o lity 
cznych. Federacja Św iatow a m us i dbać 
przede w szys tk im  o p rak tyczne  rezu lta ty  
obrad, inaczej nastąp i roz łam  i  rozpad 
organizacji. C itr in  zalecał następnie kon
ta k t  z ju ż  is tn ie ją cym i organ izac jam i za
w odow ym i, k tó re  n ie  b iorą  udzia łu  w  
zjeździe, ja k  np  A m erykańska  Federacja 
Zw iązków  Zaw odw ych. Do czasu osiąg

n ięcia porozum ienia z w ym ie n io n ym i o r
gan izacjam i należy -zdaniem  C itr in a -  
w strzym ać się od  konsty tuow an ia  cia ła 
nowego. P rzeciw  takiem u s ta w ia n iu  spra
w y  w ys tą p ił zdecydowanie p rzew odni
czący delegacji sowieckiej, Kuźniecow. 
Stanow isko Kuźniecowa poparła  w  swoich 
przem ówieniach większość k ra jó w . T y lko  
państw a skandynawskie, H o land ia  i  B e l
g ia opow iedzia ły się za w n iosk iem  C itr ina . 
Delegacja b ry ty js k a  oświadczyła na za
kończenie dyskusji, że w  w yp adku  prze
głosowania je j stanowiska, uchw a ły  w ię k 
szości n ie  uzna. Narady toczą się dalej.

Nowe strajki w  Ameryce
Stanom Z jednoczonym  groz i now a fa la  

s tra jkó w . T ym  razem  w ys tą p iły  z żąda
n iem  30 % -e j po d w yżk i p łac Z w ią z k i Za
wodowe przem ysłu  naftowego. Praco
daw cy zgadzają się na  podw yżkę 15 %- 
ową, jednak robo tn icy  od swoich żądań 
n ie  odstępują. S tra jk  w in d z ia rzy  w  N ew  
Y o rk u  trw a  nadal, grożąc pow ażnym i po
w ik ła n ia m i, k tó re  mogą doprowadzić do 
całkow itego un iem oż liw ien ia  ru ch u  hand
lowego w  now o jo rsk im  C ity.

Z  Kanady donoszą o w yb uchu  s tra jk u  
w śród ro b o tn ikó w  przem ysłu  mięsnego 
oraz portow ych . S tra jk u je  ju ż  30 tys. ro 
bo tn ików , liczba ich  zwiększa się z każ
dym  dniem . W  M on trea lu  sto i bezczynnie 
na ko tw icy  28 okrętów , k tó re  czekają na 
załadowanie to w a ra m i d la  Europy.

Wampiry i Hornety nowoczesne 
samoloty bojowe RAF-u

Prasa londyńska opisuje dw a na jnow o
cześniejsze m odele b ry ty jsk ich  sam olotów 
bo jow ych , k tó re  ty le  szkód w yrządz iły  
niem com  w  ostatn im , decydującym  okre
sie w a lk . W am pir, to m yśliw iec rak ie tow y  
o napędzie odrzutowym , osiągający szyb
kość ponad 800 km  na godzinę. K a b ina  p i
lo ta  je s t szczelna, samolot osiąga w y 
sokość 15 tys. m etrów . Posiada m eta low y 
rozdw o jony kadłub, w  locie w yd a je  prze
n ik liw y  acz n iezby t doniosły świst.

H o rn  et, jeszcze m niejszy od M oski ta, 
zaopatrzony je s t w  dwa m o to ry  R o ll-R oyce 
o łącznej sile  4140 koni mechanicznych. 
Jego zasięg w ynosi 4 tys. k ilom etrów , 
szybkość wznoszenia 1 i  km  w  ciągu 
jedne j m in u ty , osiągalny pu łap -11 km . 
Szybkość prak tyczna  H om eta dochodzi do 
750 km  na godzinę.

Z  całego świata
Morris nr. 8-tak  nazyw a się now y po

p u la rny , m a ły  samochód angielski, lim u 
zyna za cenę 235 fu n tó w  szterlingów.

Ofiarność R A F-u . M arsza łek lo tn ic tw a  
W B ry ta n ii,  S ir  A r th u r  H a rris , u ja w n ił 
o lb rzym ie  s tra ty  osobowe lo tn ic tw a  an
gielskiego w  okresie m in ione j w o jn y . Na 
ogólną liczbę 110 tys. lo tn ikó w , biorących 
udz ia ł w  nalotach, zginęło ponad 50 ty 
sięcy! M im o  tego ryzyka , najw iększego w  
h is to r ii,  lo tn icy  R A F -u  o fia rn ie  s ta w a li na 
starcie, gdyż w iedzie li, że poświęcenie ich 
n ie  pójdzie na marne.

Tajne memorandum W Brytanii, opu b li
kow ane przez N ew  Y o rk  Times, stw ierdza, 
że s tra ty  A n g li i w  ludziach przewyższyły 
2 i  K  raza s tra ty  USA. W yd a tk i na  wojnę, 
poniesione przez W B rytan ię , przewyższyły 
w y d a tk i am erykańskie o 50 %.

Hinduska Partia Kongresowa wysunęła 
w  N ew  D e lh i dw a hasła na nadchodzący 
okres: „N ie  może być wolnego św iata bez 
w o ln ych  In d ii“  i  „D zia łać lu b  —  um rzeć!“

^Demonstracje robotników w  Neapolu. 
K o m ite t W yzw olen ia  Narodowego w  Nea
po lu  w ys ła ł depeszę do m in . G aspari‘ego, 
wskazującą na szkodliwość konku ren c ji, 
ja ką  przedstaw ia ją  d la  ro bo tn ikó w  w łos
k ic h  jeńcy niem ieccy. W  m omencie p rz y 
byc ia  do  Neapolu p rem ie ra  P a ri‘ego de
m onstrow ało  5 tys. zw o ln ionych robo t
n ik ó w  portow ych, k tó rych  m iejsce za ję li 
n iem cy.

8 październ ika  rozpocznie się w  New 
D e lh i (Ind ie) proces p rzec iw  oficerom  i 
szeregowym ta k  zwanej In d y js k ie j A rm ii 
N arodow ej, składającej się z by łych  je ń 
ców, k tó rzy  opow iedzie li się po stron ie 
Japonii.

F ro n t N arodow y w  Jugosław ii jes t je 
dyną lis tą  w yborczą w  zb liża jących się tam  
wyborach. O pozycyjne s tronn ic tw a, uw a
żające ordynację wyborczą za m ało demo
kratyczną, n ie  w ystaw ią  swoich kand y
datów.

5 wielkich koncernów niemieckich, w
ty m  Bayerische M oto ren W erke oraz pod
ziemna fa b ryka  m oto rów  samolotowych, 
przejdą w  ręce sprzym ierzonych, ty tu łe m  
odszkodowań w o jennych.

1/3 fabryk angielskich przeszła ju ż  z 
p ro d u k c ji w o jenn e j na  p rodukc ję  poko
jow ą.

Zniesienie monopolu prasowego w  Ja
ponii. Rozkaz M ac A r th u ra  zniósł w sze lk i 
w p ły w  rządu japońskiego na agencję urzę
dową Domei, przez co zapewnione zostało 
w yzw olen ie  prasy ja pońskie j spod p rzy 
gniatającego ją  m onopo lu rządowego.

Demobilizacja w  ZSRR. Rząd sow iecki 
og łosił dem obilizację dziesięciu roczników . 
D em ob ilizacja n ie  dotyczy w o jsk  stacjonu
jących na  D a lek im  Wschodzie.

Radiolokacja, w ynalazek angie lski, a la r
m u jący  zb liżan ie  się sam olotu, na  za
sadzie dzia łan ia fa l e lektrom agnetycznych, 
znajdzie obecnie zastosowanie w  b ry 
ty js k ie j flo c ie  hand low ej.

Burmistrz Berlina W erner o trzym a ł od 
okup acy jnych  w ładz  am erykańskich  za
kaz p u b liko w a n ia  w  prasie b e rliń sk ie j 
a rtyku łó w , k tó re  uznano za sprzeczne z 
lin ią  po lityczną sprzym ierzonych.

Okręt brytyjski „Mauretania“ p o b ił re 
ko rd  św iatow y, przebyw ając odległość 21 
tys. k ilom e trów , z A u s tra li i do A n g lii,  w  
32 dni.

B. ambasador sowiecki w  Japonii przed 
odlotem  do M oskw y odbył dłuższą roz
m owę z gen. M ac A rthu rem .

Badania niemieckich „uczonych“. P roces ' 
w  Luneburgu  p rzec iw  ka tom  z Boelsen i  
O święcim ia u ja w n ił,  że tzw  „naukow cy“  
niem ieccy zadręczali n iek tó re  kob ie ty  w  
obozach „dośw iadczen iam i“  sztucznych za
płodnień. N iek tó re  z n ich , doprowadzone 
do ostateczności, ponad ro lę  k ró lik a  
doświadczalnego przenosiły  śmierć.

Strefa amerykańska podzielona na Stany. 
Obszar am erykańskie j s tre fy  okupacyjne j 
w  Niemczech podzie lony został na  3 
S tany: Bawarię, Hessję i  W urtenberg- 
Baden, na  zasadach zbliżonych do adm i
n is tra c ji am erykańskie j.
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Stanowisko rzędu USA w  sprawie Japonii

Powstanie tubylców na Jawie

Polacy w Szczecinie przed wojna

dym  dniem . Ceny podstawowych p ro d u k
tó w  spożywczych są niedostępne d la  w ię k 
szości na rodu  japońskiego . W e w ie lu  okrę
gach pan u je  g łód k tó ry  spowodował roz
szerzenie się choroby b e r i-b e r i F u n t ryżu  
kosztu je 20 szy lingów  a m asło i  cuk ie r 
m ożna ty lk o  z trudem  otrzym ać.

Korespondent dziennika „Londo n  E v i-  
n in g  S tanda rt“  p rzeprow adził w y w ia d  z 
cesarzem H iro h ito , k tó ry  w ypow iedzia ł się 
za u tw orzen iem  w  Japonii m ona rch ii kon
s ty tu cy jn e j na  w zó r b ry ty js k i.

pońskie ram ię  w  ram ię s tara ją  się zapro
w adzić ła d  i  porządek. Saigon sto i w  
p łom ieniach. A n g lic y  sp row adz ili czołgi i 
m iotacze ognia. Sytuacja je s t bardzo na
prężona.

Jak  donosi a u s tra lijsk i dz ienn ik  „S y 
dney Sum “  m a la jsk ie  em igracy jne organ i
zacje po lityczne  przesła ły do p ięc iu  m i
n is tró w  spraw  zagranicznych, obradu ją 
cych w  Londynie, depeszę, w  k tó re j do
m agają się u tw orzen ia  niezależnej, demo
kra tyczn e j re p u b lik i na Jawie.

Kronika Szczecina
Niebawem  ukaże się w  sprzedaży „Spis 

u lic  m iasta Szczecina“ . Część broszur w y 
dana będzie d la  u ż y tk u  w ładz i  urzędów 
bez p lanu  m iasta, d la  szerszej publiczności 
ukaże się po  pew nym  czasie „S p is“  w raz 
z planem.

W  na jb liższych dniach umieszczone będą 
na  narożn ikach w szystk ich  u lic  ta b lic zk i 
z p o lsk im i nazw am i. D la  u ła tw ie n ia  o rien
ta c ji przez ja k iś  czas w is ieć będą dodat
kow o także ta b lic zk i z nazw am i niem iec
k im i.

Porządek nabożeństw n iedzie lnych w  
po lsko- k a to lic k ich  kościołach w  Szcze
cin ie. Kość. Na jśw . Serca Jezusowego 
(G arnizonow y) p rzy  PI. Zw ycięstwa. Msza 
św. o godz. 8-ej. 9-e j d la  m łodzieży i  
w o jska  10,15 sum a z kazaniem, 12, 15 n ie 
szpory.

Kosc. M a tk i Boskie j K o ron y  Po lskie j 
p rzy  PI. Zwycięstwa'. Msza o godz. 8-ej, 
9,30 z kazaniem, 11, 16 nieszpory.

K o m ite t O piekuńczy D la  P o laków  Pow 
raca jących Z  Zachodu składa na te j drodze 
podziękow ania d la  K.S. O DRA, k tó ry  
m im o w łasnych trudności finansow ych 
złożył na  cele K o m ite tu  sumę 1014 zł. 
c z y li ca łko w ity  dochód z meczu p iłk a r 
skiego z dn ia  23. 9. br. Podkreśla jąc o f ia r 
ność K.S. O DRA, k tó ry  p ierw szy samo
rzu tn ie  za in ic jow a ł o fia ry  na ten cel, 
m yś lim y  iż  i  in n i n ie  pozostaną obo jętn i, 
d la  naszych rodaków  pow racających z 
Zachodu i  czy to  przez zgłoszenie kw a te ry  
czy współpracę, czy tez da tk i, p rzyczynią 
sie do przy jęc ia  naszych b rac i ta k  ja k  oni 
sobie na to zasłużyli.

Zarząd K.K.S. P ion ier, donosi, ze w  n ie 
dzielę na  bo isku p rzy  u l. S ch lu tow  o godz. 
17-tej spotka ją  się K .K .S . O dra - .K.S. P io 
n ie r  poprzedzi K.S. O dra I I -  K .K .S . P io 
n ie r  I I .  D rużyny ryw a lizu ją ce  o ty tu ł 
najlepszej w  Szczecinie p ryg o to w u ją  na 
niedzie lę jakna jm ocn ie jsze zespoły, ta k  że 
napewno będziemy św iadkam i p iekne j gry.

Odziać PCK. w  Szczecinie podaje do 
w iadom ości, ze 1. 10. br., o godz. 8-e j w  
K a p lic y  00. Jezu itów  (A l. P iastów  6— 7) 
odbędzie s ie nabożeństwo żałobne za spo
k ó j duszy sp. D yr. D r. Gorczyckiego, na 
k tó re  zaprasza członków PC K. oraz sym 
patyków .

Harcerze! Harcerki! Zorgan izow any na 
teren ie  Szczecina hu fie c  ha rcersk i ogłasza 
że zapisy odbyw ają  się codziennie od godz. 
17ej. do 18ej w  gm achu G im nazjum  i  L i
ceum p rzy  A l. P iastów  12, 3 p. Sym pa
tycy  Z.H.P. proszeni są o naw iązanie 
współpracy. Kom enda Hufca.

P rzy u l. M ły ń s k ie j 19, zostai u rucho
m iony  M ie js k i Ośrodek Z drow ia , składą- 
ja cy  się z p rzychodn i przec iw gruź licze j 
(Dr. Bale Anato liusz) czynnej codzienie, 
od godz. 11— 13, przychodn i p rzec iw -w ene
rycznej (Dr. Bandych Kazim ierz) czynnej 
codziennie od godz. 8— 10, oraz s tac ji 
O p iek i nad M a tką  i  Dzieckiem  (D r. Chm ie
lew ska H a lina ) codziennie, od godz. 8— 10. 
Ponadto w  O środku Zd row ia  odbyw ają  się 
codziennie szczepienia przec iw tyfusow e 
d la  ludności po lsk ie j, od godz. 10— 12 i 
14— 16. W szelkie porady i  pomoc lekarska 
je s t bezpłatna. K ie ro w n ik  Ośrodka, D r. 
S m olińsk i Leon p rz y jm u je  od godz. 11— 12.

B u ljonow e K o s tk i p rzypraw ę do zup oraz 
„C y tro “  zaprawę .cytrynow ą poleca M gr. 
Roman G aj i  Ska Poznań, Pa trona Ja 
ckowskiego 34 Tel. 65—21. n r. 176.

P R Z Y P O M IN A M Y

że d n ia  15 9. 45 r. zosiata o iw a ria

lesfaurcicfa Warszawska
przy u!. Pocztowej 8 (Gaklsberg Fog Turner)
Codziennie koncertuje znakomite trio 

'pod dyr. lana Białeckiego z Warszawy 
od godz. 13 min. 30 do godz. 19 min 30 

W  niedziele poranki 
Kuchnia pod kierownictwem znanego 

Kuchmistrza W arszaw skiego
n r. 175 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

N O W Y  JO R K. Rząd am erykański ogło
s ił deklarację w  spraw ie  p o lity k i S tanów 
Zjednoczonych w  Japonii. W  d e k la rac ji 
te j podkreślono, że w ładza zw ierzchn ia  w  
Japo n ii spoczywa w  rękach generała M ac 
A rth u ra , k tó ry  m a p raw o usunąć cesarza. 
W  d e k la ra c ji zaznaczono, że stosunki 
m iędzy sp rzym ie rzonym i a Japonią n ie  są 
oparte na  u ltim a tu m  poczdam skim  lecz 
w y n ik a ją  z fa k tu  bezw arunkow ej k a p itu 
la c ji Japonii.

Prasa am erykańska donosi, że sytuacja 
gospodarcza Ja p o n ii pogarsza się z każ-

N O W Y  JO R K  (PAP (Polpress). Z A u 
s tra l ii donoszą że na  w ysp ie  Jaw ie  w y 
buch ło powstanie. Powstańcy u tw o rz y li 
niezależny rząd. R obotn icy ja w a jscy  w  
M elbourne i  B risbane p ro k la m o w a li s tra jk , 
n ie  chcąc ładować statków , k tó re  m ają  
się udać do In d y j Ho lenderskich  celem 
ewentualnego s tłum ien ia  powstania.

Również w  Indoch inach doszło do  zam ie
szek. W ie lotysięczna arm ia  pow stańców 
annam ick ich  m aszeruje w  k ie ru n k u  Sai- 
gonu. W o jska  b ry ty js k ie , fran cusk ie  i  ja -

Do po łow y 1939 r. dz ia ła ły  w  Szczecinie 
następujące po lsk ie  organizacje: Zw iązek 
P o laków  w  Niemczech, O ddzia ł w  Szczeń 
cinie, P o lsk ie  Tow arzys tw o  Szkolne, 
P o lsko -K a to lick ie  Tow arzystw o o charak
terze re lig ijn y m , Tow arzystw o G im nasty
czne „S oko ł“  i  Tow . Śpiewacze im ien ia  
Szopena.

W szystkie te  organizacje m ia ły  na celu 
krzew ien ie  polskości i  n iesien ie  pom ocy 
Po lakom  na  obczyźnie.

Działa lność ich  b y ła  jednak bardzo ogra
niczona i  u tru d n io n a  zarządzeniam i w ładz 
niem ieckich .

N ie  do w ia ry  je s t po p rostu  fa k t, że dla 
P o laków  m ogły być odpraw ione w  Szcze
c in ie  ty lk o  3 nabożeństwa w  ro ku  z kaza
n iem  po polsku. M ianow ic ie : w  drug ie  
d n i św ią t: W ie lk ie j Nocy, Z ie lonych  Ś w ią t 
i  Bożego Narodzenia ty lk o  w  kościele p rzy 
u l. Bogurodzicy.

Ogólna ilość a k tyw nych  dzia łaczy p o l
sk ich  w  Szczecinie przed w o jn ą  w ynos iła  
ok. 40 osób na  6 tys. przyzna jących się 
zdecydowanie do polskości. P racow a li on i 
jednocześnie w  k ilk u  w yże j w ym ien ionych  
organizacjach.

Życie po lsk ie  ogn iskow ało się w  jedyne j 
po lsk ie j szkole powszechnej czynnej p rzy 
P o lsk im  Tow arzys tw ie  Szkolnym . To
w arzystw o założył konsu l R.P. Lechowski, 
którego siostra, S te fan ia  Lechow ska byłą  
pierw szą nauczycielką.

Do szkoły uczęszczało przec ię tn ie  35 dzieci. 
N auka  odbyw ała  się w  godzinach popołud
n iow ych . Dzieci ko rzys ta ły  z obiadów 
przygotow anych w  ku ch n i szkolnej.

Szko ła m ieściła  się początkowo p rzy  A l. 
Jedności Naród. 5, została jednak z tego 
lo ka lu  usun ięta przez w ładze n iem ieck ie  i  
od r. 1939 m ia ła  siedzibę p rzy  u l. Św. 
Ducha n a  S ta rym  Mieście. O sta tn im  k ie 
ro w n ik ie m  szko ły  b y ł P o lak z rodz iny  ka 
szubskiej, nauczycie l O m ieciński.

Zorgan izow ał on w  m ieście po lsk ie  h a r
cerstwo, poświęcał także czas na  w izy ta c je  
szkół po lsk ich  poza Szczecinem i  b ra ł 
udz ia ł w  pracach pozostałych o rgan izac ji 
po lskich.

W  czerwcu 1939 r .  został aresztowany 
przez „gestapo“  i  w yw iez iony  do O ran ien- 
burga, gdzie zg inął zam ordowany, podob
n ie  ja k  i  m iljo n y  innych.

Również Prezes Polskiego Tow arzystw a 
Szkolnego i  m ąż zaufania Zw iązku  Polo
ków  w  Niemczech, ob. S tan is ław  B o r
kow ski, został przez sądy n iem ieck ie  ska
zany ,w  tym  samym czasie, na  15 la t  w ię 
zienia. Po 6 la tach u w o ln iła  go, ze szpon 
n iem ieck ich  oprawców, w  k w ie tn iu  b. r. 
A rm ia  Radziecka.

Pom im o w ie lk ic h  swobód z ja k ich  
ko rzys ta li n iem cy w  przedw ojenne j Polsce 
— Polacy w  Niemczech b y l i prześladowani 
na  każdym  kroku , a w sze lk ie  p ró b y  o r- 
................................... .

Zaw iadam iam  o u ruchom ien iu  przedsię
b io rs tw a  dekarskiego H. O rlew icz m is trz  
deka rsk i Szczecin u l. Jagie llońska 12 (T u r- 
nerstr.).

Po trzebn i czeladnik szewski na  nową 
robotę, oraz kam asznik. Szczecin A l. A rm ii 
Czerwonej n r. 6. B -c ia  O blakowscy.

garażowania się naszych rodaków  naw et 
w  ram ach obowiązujących ustaw  b y ły  
bezwzględnie tępione.

Bestronn ie  opisany frag m en t życia po l
sk ich  o rgan izac ji w  Szczecinie da je  tem u 
najlepsze świadectwo. Sw.

Arabi domagają się niepodległości 
Trypolitanii

LO N D Y N , (PAP. Polpress). Sekretarz 
genera lny L ig i A rabskie j, Rahm an Azzam 
Bey ośw iadczył że T ryp o lita n ia  m a pełne 
p raw o  do niepodległości i  że A rabo w ie  z 
bron ią  w  rę ku  gotow i są przeciw staw ić 
się w sze lk im  postulatom  te ry to r ia ln y m  
w ie lk ic h  m ocarstw.

Reorganizacja departam entu pracy  w
U S A dokonana została w  ub. tygodn iu  
przez prezydenta Trum ana. N a  skutek 
przeprowadzonej reorganizacji departa
m ent pracy  będzie m ia ł możność skutecz
nie jszej in te rw e n c ji w  wypadkach ewen
tu a ln y c h  dalszych zatargów pom iędzy 
św iatem  pracy  a kapitałem.

Proklamacja Sojuszników 
do ludności niemieckiej

K o m is ja  Sojusznicza w  Niemczech w y 
da ła  prok lam ac ję  do narodu niem ieckiego, 
k tó ra  w  48 punktach zam yka p lan  w cie 
le n ia  w  życie uchw ał ko n fe re n c ji poczdam
sk ie j. O to k ilk a  zasadniczych rozkazów. 
U lega ją  rozw iązaniu: w szystkie s tow a
rzyszenia, ko rpus o ficerski i  sztab g łówny. 
K o m un ikac ja , wszelkie p u b lika c je  d ruk ie m  
a także stosunki handlowe z zagranicą 
ulegać będą ścisłej k o n tro li sprzym ierzo
nych. W yro by  ze złota, srebra i  p la tyn y  
muszą być oddane natychm iast władzom  
okupacyjnym . Odbudowa N iem iec doko
nyw ać się może jedyn ie  w edług in s tru k 
c j i  a lian tów . N iem cy obowiązani są do 
zw ro tu  wszystkich dóbr zagrabionych. 
M ęska ludność niemiec używ ana będzie do 
prac p rzy  odbudowie poza g ran icam i rze
szy. W ykluczona zostaje m ożliwość is tn ie 
n ia  ja k iego ko lw iek  lo tn ic tw a  niemieckiego, 
naw et cyw ilnego. Proklam acja kończy się 
stw ierdzeniem , że duch m ilita ry z m u  n ie 
m ieckiego będzie całkowicie zgnieciony, 
ro k  1918 n ie  pow tórzy się n igdy !

Sprawy polskie
W  Łodzi b a w iła  wycieczka p rzestaw i- 

c ie li m łodzieży Zw iązku  Radzieckiego. 
M łodzież radziecka przesła ła za pośred
n ic tw em  Polpressu pozdrow ien ia  d la  m ło
dzieży po lsk ie j z życzeniam i, aby przy jaźń  
polsko-radziecka b y ła  m ocna i  n ierozer
wa lna.

P rem ie r O sóbka-M oraw ski p rz y ją ł w  
W arszawie delegację Zarządu G łównego 
T U R -u , k tó ra  z łożyła m u  m em oria ł w  
spraw ie  re w in d y k a c ji dóbr k u ltu ra ln y c h  z 
za Bugu oraz skupu  książek muzeum  Os
solineum  (we Lw ow ie ) w śród re p a tria n 
tó w  ze wschodu.

M in is te r M odzelew ski apelował przez 
rad io  do P o laków  na wschodzie, aby cze
k a li na  m om ent pow ro tu  do O jczyzny, nie 
rzucając do ostatn ie j c h w ili sw o je j pracy. 
W  spraw ie pow ro tu  Po laków  z te ry to r iu m  
U k ra in y  Sow ieckie j b a w ił osta tn io  w  K i
jo w ie -  S tan is ław  G rabski.

W  dn iu  26 bm. pow ró c ił z u rlo p u  w y 
poczynkowego m arszałek R o la-Żym iersk i.

G órn icy polscy osiągnęli re ko rd  w  w y 
dobyw aniu  węgla. Jednego d n ia  w ydobyto  
100 186 ton, co w ynos i ponad 1 tonnę na 
górn ika.

Z Dalekiego Wschodu
O blicza się, że poza g ran icam i Japon ii 

pozostaje jeszcze około 4 m il jo nów  żoł
n ie rzy  japońskich. F lo ta  hand low a Ja
pończyków, k tó ra  przed 1939r. liczy ła  6 
m iljo n ó w  ton, spadła w  czasie w o jn y  na 
1 y2 m iljo n a  ton. 260 tys. to n  te j f lo ty  za
rezerw ow ał M ac A r th u r  do wyłącznego 
tran spo rtu  am erykańskich żołnierzy, po
w raca jących  do k ra ju .

Onegdaj odbyło się w  T ok io  spotkanie 
gen. M ac A r th u ra  z cesarzem H iroh ito . 
Cesarz nad jechał do kw a te ry  g łów ne j pię
cioma samochodami w  otoczeniu św ity  i 
członków  rodziny, ub ra n y  w  żak ie t i  cy
linder. Gen. A r th u r  w ys tą p ił w  zw yk łym  
m undurze po low ym  k o lo ru  khak i, z rozpię
ty m  ko łn ierzem  bluzy. Przedstaw icie le 
prasy n ie  zosta li dopuszczeni do narady. 
M ac A r th u r  odbył półgodzinną rozmowę 
z cesarzem sam na  sam, je d yn ie  w  obec
ności tłumacza.

W  ub. tygodn iu  nakazał M ac A r th u r  
a rm ii i  f loc ie  japońskie j, aby wsze lkie 
posiadane zapasy ekw ipun ku  i  żywności 
przekazał ludności cyw iln e j.

Z ostatniej chwili
F lo ta  n iem iecka decyzją ko n fe renc ji 

poczdamskiej, rozdzie lona zostanie na  3 
części i  rozdana A n g lii,  S tanom  Z jedno
czonym  i  Z w iązkow i Radzieckiemu. Co do 
f lo ty  japońskie j decyzja jeszcze n ie  nastą
p iła .

*  *  *

Ostateczne w y n ik i w yborów  samorzą
dow ych w e  F ra n c ji przedstaw ia ją  się ja k  
następuje: socjalisci-368 m iejsc, ra d yka ln i 
soc ja liśc ie -350, de G au lle  203, ko m u -
niści-106 oraz centrum  i  p raw oskrzy- 
d łow i-487 m iejsc.

•  *  *
Nad przyspieszeniem dem ob ilizac ji obra

dow ał w  p ią te k  rząd W B ry ta n ii.
*  *  *

Stan w y ją tk o w y  w p row adzony został w  
A rgen tyn ie  po n ieudanym  zamachu stanu 
gen. Rawlisona. W  m o tyw a c ji tego zarzą
dzenia pow iedziane jest, że „n a ró d  nadu
ży ł swobód obyw ate lsk ich“ .

*  *  *
M iędzynarodowa Federacja żeglarska,

organizacja am atorów , postanow iła  usunąć 
z lis ty  cz łonków  w szys tk ich  niemców.
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W najbliższych dniach ukaże się pismo codzienne

KURIER S Z C Z E C I Ń S K I
organ spółdz. wydawn. „Czytelnik"

ad tes redakcji i administracji: Plac Hołdu Pruskiego 8 (dawn. Kônigstor)
tel. 84—40.
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Tym czasowy cenn ik ogłoszeń: Ogłoszenia drobne: zw yk łe  —  3 z ł za jedno słowo, t łu s te  —  5 z ł za jedno słowo. 
1 cm o szerokości 2 ko lum n  —  75 zł, 1 cm o szerokości 3 ko lum n  —  100 zł, 1 cm o szerokość całe j strony —

um ieszczenie ogłoszeń A d m  in is tra c ja  n ie  odpowiada.

Ogłoszenia łam  owe: 1 cm o szerokości 1 ko lum n y  —  40 zł, 
120 zł. M ie jsce w yb ran e  — 50 % drożej. Za te rm inow e

Redakcja i  A d m in is tra c ja : A le ja  A rm ii Czerwonej 32, 
Tel. 81—67.W ydawca: Urząd In fo rm a c ji i Propagandy O dbito  czcionkam i D ru k a rn i Państw owej —  1 
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